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1. ÚVOD

V květnu 1945 skončila válka. Velká část Evropy byla v troskách a panoval zde

chaos. Významnou pomoc zemím, které se staly obětí hitlerovské agrese,

poskytla mezinárodní organizace UNRRA. Když na jaře 1947 UNRRA skončila,

trvala na evropském kontinentě nadále ekonomická a politická nestabilita. Na

revoluční nebezpečí v některých zemích západní a jižní Evropy reagovali

vedoucí činitelé USA v mezinárodně politické oblasti Trumanovou doktrínou z

března 1947, v níž americký prezident proklamoval politiku ,,zadržování

komunismu.“ Později, v červnu 1947, vyhlásily Spojené státy americké Program

hospodářské obnovy Evropy, který vešel do dějin jako Marshallův plán.

Důvodem, proč si autor vybral toto téma, je jeho osobní zájem o bližší

zkoumání dějin zahraniční politiky Spojených států amerických, především v

období po druhé světové válce. Konkrétně Marshallův plán se mu jeví jako

jedno z vůbec nejzajímavějších témat zahraniční politiky.

Cílem bakalářské práce je prezentace a analýza zahraniční politiky USA v

otázce poválečné obnovy Evropy, především v letech 1947 – 1949. Autor se v

práci zaměří na Marshallův plán, jakým způsobem ovlivnil situaci v poválečné

Evropě z hospodářského a politického hlediska. Jaký byl vztah USA a

evropských států? Co vedlo Spojené státy k vypracování Plánu evropské

obnovy? Jakým způsobem v Evropě Spojené státy americké ovlivňovaly

hospodářskou a politickou situaci? Jak byl vnímán americkou společností? Jaké

mělo následky vypracování Marshallova plánu pro budoucí uspořádání Evropy?

V neposlední řadě by chtěl autor také přiblížit téma těm, kteří nejsou s touto

problematikou obeznámeni.
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Mezi hlavní zdroje, které autor využívá, patří kniha Marshallův plán od

Karla Krátkého, významného českého historika. Autor se ve své knize zabývá

problematikou prvních let po 2. světové válce, poválečným uspořádání Evropy

i světa, příčinami vzniku a průběhem studené války jako období ideologické

i mocenské konfrontace.

Dalším z autorů je Ladislav Tajovský. Jeho publikace Spojené státy na

cestě k Marshallovu plánu pojednává o klíčovém období let 1945 – 1947, kdy

administrativa Spojených států začínala chápat nebezpečí hrozící světu od

válečného spojence, stalinského SSSR. Pokouší se ukázat rozhodování o

hospodářské pomoci Evropě jako krok vynucený jednak sovětskou politikou,

jednak domácími ekonomickými problémy.

Dalším dílem, z něhož autor vychází, je sborník textů Marshallův plán:

Šedesát let poté, ve kterém se nachází odborné studie, kde Jiří Dejmek

charakterizuje postoje zemí k Marshallově plánu, Jan Eichler vsazuje Marshallův

plán do mezinárodního kontextu a Slavomír Michálek analyzuje americké

motivy pro Marshallovu nabídku pomoci.

Další z důležitých monografií, která pomohla autorovi se zpracováním

jeho tématu, je publikace od Michaela J. Hogana s názvem The Marshall plan:

American, Britain and Europe Recovery Program, kde se věnuje podrobnější

analýze Marshallova plánu, především spolupráci zemí západní Evropy jak z

hlediska politického tak i hospodářského.

Autor čerpá z několika různých fondů Archivu Ministerstva zahraničních

věcí České republiky. Jeho sbírka obsahuje historické dokumenty, které pomohli

autorovi lépe pochopit poválečnou situaci zemí Evropy a Spojených států.
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V práci je také užito odborných článků, studií a publikací zabývající se

problematikou poválečné Evropy a Marshallova plánu jak v českém, tak

i anglickém jazyce.

V práci autor vychází z nevydaných pramenů, monografií a studií

v českém a anglickém jazyce. Při práci použije metodu přímou, kdy na základě

zkoumání historických pramenů charakterizuje zahraniční politiku Spojených

států v otázce poválečné obnovy Evropy. Pomocí komparativní metody

charakterizuje postoje států vůči Marshallovu plán. Využije také deduktivní,

retrospektivní metody a diachronního přístupu. V práci se autor rozhodl použít

český překlad. V příloze je uveden seznam použitých zkratek.
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2. Poválečné období

Na konci války byla Evropa zcela paralyzována. Velká část byla v troskách

a panoval zde chaos. Před válkou Evropa více dovážela než vyvážela, především

potraviny a suroviny, navíc těžila ze zahraničních investic, dopravních

a finančních služeb. Po válce byly obchodní flotily zničeny, zahraniční investice

zlikvidovány, finanční a zahraniční trhy rozvráceny. V Evropě narůstala bída

a sociální nespokojenost obyvatelstva, a to především v zemích poražených.

Když se k tomu připojily přírodní katastrofy jako neobvyklé sucho, neúroda

a hlad v létě 1946 a následující krutá zima 1946 - 47, hospodářská situace

s sociálními a politickými důsledky se stávala nebezpečnou. Nedostatek energie,

uhlí, ropy, dříví a zvláště základních potravin ovlivnil nejen život obyvatelstva

v domácnostech, ale hlavně dopravu a výrobu, která na nich byla závislá.

Nedostatek elektřiny se projevil nejen v domácnostech, ale ochromil veřejný

život evropské společnosti. Naléhavým úkolem se stala okamžitá pomoc

a obnova. Všichni viděli naději v tom, že nejlépe jsou na tom Spojené státy.

Zdevastovaná Evropa očekávala, že Spojené státy americké budou stát v čele

boje za odstranění následků války formou darů, půjček, především

prostřednictvím nové Organizace spojených národů (OSN). Počítalo se

s dodávkami zboží ze zásob, které dříve plně pracovaly pro bojující armády, ale

též v týlových skladech těchto armád, které po nich zůstaly v Evropě, Africe

a Asii.1

2.1 Správa spojených národů pro pomoc a obnovu

Otázka pomoci válkou zdevastovaným osvobozeným zemím v Evropě i v Asii

byla předmětem zájmu protifašistické koalice již v průběhu války.

Nejdůležitějším aktem přímé pomoci byl program Správa OSN pro obnovu

1 ELLWOOD, W., David, Rebuliding Europe: Western Europe, America and Postwar Reconstruction,
London 1992, s. 31.

4

a rozvoj (UNRRA). Byl navržen britským ministerským předsedou s cílem

vytvořit fond potravinových rezerv na pomoc Evropanům.2 Organizace byla

zřízena 9. listopadu 1943 a během svého působení distribuovala téměř čtyři

miliardy dolarů.3 Za celou dobu trvání této organizace se USA podílela na jejím

financováním a dodávkami ze 73 %.4 Z toho 49,34 % dodávek směřovalo do

zemí střední a východní Evropy, které se ale brzy poté staly součástí Sovětského

svazu.5 Prostředky UNRRA byly ve velké většině dary a byly určeny zejména

státům, které za ně nemohly zaplatit. Důsledkem tohoto omezení bylo, že velké

části západní Evropy byly z pomoci předem vyloučeny. Tato pravidla byla

obcházena fondem zřízeným na základě Zákona o půjčce a pronájmu. Zejména

pro evropské země a Sovětský svaz šlo o nepostradatelný zdroj prostředků na

boj s fašismem. Tento program ale patřil spíše do oblasti válečného spojenectví

než hospodářské pomoci při poválečné obnově. Platnost Zákona o půjčce

a pronájmu vypršela 17. 8. 1945.6 Pomoc z programu UNRRA byla cenná, ale na

nastartování dlouhodobě trvajícího růstu zdaleka nepostačovala. Kromě toho

sílila kritika americké účasti v rámci UNRRA s poukazem na malý vliv

Spojených států na rozhodování ohledně konkrétního určení a tím i výsledné

efektivity pomoci. Proto byl program UNRRA po volbách v roce 1946 zrušen

a otevřela se tak cesta ke schválení důležitějších zákonů a projektů v roce 1947.7

3. Rozhodnutí o pomoci Evropě

Již při řešení britské žádosti v únoru 1947 o převzetí závazků v Řecku a Turecku

odůvodněné vyčerpaností Velké Británie musel prezident Truman a jeho

administrativa schválit oběma zemím ekonomickou a vojenskou pomoc.

2 WEINTRAUB, Phillipp, UNRRA: An Experiment in International Welfare Planning. In: The Journal
of Politics 7, 1945, 2, s. 3.

3 TAJOVSKÝ, Ladislav, Spojené státy na cestě k Marshallovu plánu, Praha 2013, s. 73.
4 KRÁTKÝ, Karel, Marshallův plán, Plzeň 2010, s. 284.
5 Tamtéž, s. 284.
6 TAJOVSKÝ, s. 75.

[…]


prvky totality i do západních zemí Evropy. Právě to byl jeden z důvodů

vypracování Marshallova plánu. Pokud by pomoc nepřišla včas, vyvíjela by se

situace v Evropě pro Spojené státy zcela negativně. Tím druhým důvodem

americké pomoci byla snaha hospodářsky oživit Evropu. Pro Spojené státy byla

Evropa velmi důležitým obchodním partnerem. Představovala odbytiště

amerických výrobků, kterých byl doma přebytek. Pokud by Evropa hospodářsky

zkolabovala, znamenalo by to pro Spojené státy ohromné finanční ztráty.

A právě Marshallův plán byl tím nástrojem k udržení hospodářské stability

a demokracie v zemích západní Evropy. Amerika tak ohlásila další změnu

v americké zahraniční politice.

O tom jak se k tomuto plánu postaví evropské země bylo jasno po

pařížských jednáních. První podnět k jednáním podaly Francie a Británie.

Následně byla svolána porada, na kterou byl přizván i Sovětský svaz, jakožto

zástupce zemí východní Evropy. Porada zahraničních ministrů Bevina, Bidaulta

a Molotova vešla do dějin s názvem ,,Konference tří ministrů.“ Jednání byla

zdlouhavá a plná zvratů. Z počátku se Sovětský svaz stavěl k Marshallovu plánu

velmi pozitivně. On sám byl také hospodářsky vyčerpán a americká pomoc by

mu pomohla s hospodářským oživením. Ale vše se změnilo po telegramu

z Moskvy. Molotov odcestoval z Paříže a veškerá jednání o účasti na

Marshallovu plánu byla ukončena. Následně Sovětský svaz rozeslal zprávy

ostatním zemím východní Evropy, kde jim zakázal pokračovat v dalších jednání,

ačkoliv už některé státy přislíbily účast na americké pomoci. SSSR ho chápal

jako snahu o ovládnutí států východní Evropy a jejich znovu začlenění do

západního bloku. Jednání tak už pokračovala pod taktovkou západních zemí.

Byly navrženy a posléze vytvořeny výbory, které zjistily hospodářskou situaci

v Evropě a následně vznikly organizace pověřené řízením Marshallova plánu.
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Na americké půdě se Marshallův plán z počátku shledával s odporem,

především ze strany Republikánů. Upřednostňovali pomoc doma než v zahraničí

Obávali se, že se zahraniční investice dotknou amerických nákladů na vlastní

hospodářství. Ale šíření sovětského vlivu přesvědčilo Republikány ke změně

stanoviska k Marshallovu plánu. Ani mezi lidmi se plán na záchranu Evropy

nesetkával s pozitivní reakcí. Většina veřejnosti ani neměla tušení, co ve

skutečnosti Marshallův plán znamená. Pro tento účel byly zřízeny organizace,

které tento problém vyřešily.

Současně směřovala pozornost k prezidentským volbám v roce 1948. V

létě 1947 byla Trumanova administrativa v hlubokých potížích. Sám prezident

byl vnímán jako ,,slabý a vysílený“ a většina veřejnosti byla přesvědčena, že ho

Demokratická strana brzy odvrhne. Jeho vláda čelila tvrdé kritice za svou

neschopnost řešit problémy, jako byla inflace či pracovní nepokoje. Marshallův

plán byl právě rozhodujícím faktorem při vítězství Trumana.

Pomalu začalo ozdravování evropského průmyslu. Situace v západní

Evropě se pomalu stabilizovala. Marshallův plán měl samozřejmě pozitivní

dopad i na americké obchodníky, kteří svým zbožím zaplavili evropský trh.

Marshall již od počátku kladl důraz na to, aby iniciativa přišla z Evropy. Tím

donutil evropské země ke vzájemnému dialogu a spolupráci. Cílem plánu bylo

přispět ke stabilizaci hospodářství v Evropě a čelit tak chaosu a nebezpečí

revoluce. Na rozdíl od organizace UNRRA, byla pomoc poskytnuta i poraženému

Německu. Sovětský svaz a další země východní Evropy nabízenou účast na

Marshallově plánu odmítly. Konflikt kolem Marshallova plánu byl faktorem,

který urychlil rozdělení Evropy a přechod ke studené válce. SSSR si od poloviny

roku 1947 upevňoval hegemonii ve své zájmové sféře, která vyústila ustavením

RVHP a na Západě vyústil vývoj od Trumanovy doktríny a Marshallova plánu k

ustavení NATO. Koncem čtyřicátých let se tak svět rozdělil na dvě soustavy, z
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nichž každá procházela po čtyři následující desetiletí studené války odlišným

politickým i hospodářským vývojem.
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12. RESUME

The aim of this bachelor thesis is to feature the foreign policy of the USA in

1947 – 1949 on the question of the postwar reconstruction of Europe. The work

is focused on the Marshall plan, the way it affected the economic and political

situation in both the US and the postwar Europe and what reaction it faced. The

thesis characterizes the situation in the postwar Europe. The author describes the

events that led to the US decision on aid. He focuses on the negotiations,

political speculations and reactions of the European states on the Marshall plan.

He mention the preparations of the Marshall plan and its implementantion. In the

conclusion he characterizes the situation of the United States as well the

acceptance of the Marshall plan by public and political circles
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13. Přílohy

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek
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Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek

AFL – Americká federace práv

CIO – Kongres průmyslových organizací

CEEC (OEEC) – Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci

ECA – Administrativa hospodářské spolupráce Marshallova plánu

KOMINFORMA – Informační byro komunistických stran

KOMINTERNA – Komunistická internacionála

NATO – Organizace Severoatlantické smlouvy

OSN – Organizace spojených národů

RVHP – Rada vzájemné hospodářské pomoci

UNRRA – Administrativa OSN pro pomoc a obnovu
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