## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Pelc

NÁZEV PRÁCE: Zahraniční politika USA v letech 1947 – 1949 v otázce poválečné obnovy Evropy

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~ / Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená práce analyzuje zahraniční politiku Spojených států amerických v letech 1947–1949 se zvláštním zřetelem k otázce poválečné obnovy Evropy. Práce je sice přehledně ale nadměru členěna do několika kapitol a podkapitol, které se věnují stručné analýze zahraniční politiky USA, organizaci válečné a poválečné pomoci a vyhlášení, strukturu a politickým peripetiím spojených s Marshallovým plánem. Po jazykové a stylistické stránce je práce vcelku na slušné úrovni; nachází se v ní ale překlepy a chyby při psaní velkých písmen (s. 38 – členové spolku a stran se píše s malým písmenem, a proto nejsou „Republikáni“ ale „republikáni“ aj.). Autor systematicky nerozlišuje pomlčku od rozdělovníku/spojovníku, a proto dělá při psaní chyby (kupříkladu s. 13 – není „britsko – francouzského“ ale „britsko-francouzského“ a řada jiných). Současně používá nevhodně zabarvené žurnalismy kupříkladu jako s. 32 „izolacionistické živly“, což by se v objektivní studentské kvalifikační práci nemělo vyskytovat. Na druhou stranu velmi oceňuji práci s archiváliemi. Menší výtky mám k seznamu zkratk, který by měl být integrální součástí práce, nikoli volně myšlená příloha, jak je to prezentované.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** výborně až velmi dobře

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Proč Sovětský svaz „měl“ raději pomoc na bázi Zákonu o půjčce a pronájmu než v rámci Marshallova plánu, kter odmítl?

Kterému evropskému státu pomohl Marshallův plán nejvíce k ekonomické obnově?

**DATUM: 24. května 2016**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_